
SETTORE 4: UFFICI TECNICI

DETERMINAZIONE NR. 153 DEL 05/04/2022

OGGETTO: INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLA SEDE STRADALE 
LUNGO VIALE T. DE TOMMASO  INCROCIO VIA CATENA. 
AFFIDAMENTO INCARICO PER ASSISTENZA LEGALE CONTRO TIM 
S.P.A.

REGISTRO GENERALE NR.442

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 153

Oggetto:  INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLA SEDE STRADALE LUNGO VIALE T.
DE TOMMASO  INCROCIO VIA CATENA. AFFIDAMENTO INCARICO PER
ASSISTENZA LEGALE CONTRO TIM S.P.A.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
Premesso che:
 con nota assunta al ns. prot. nr. 1978 il 3.2.2022 la TIM s.p.a richiedeva l’autorizzazione allo

scavo per manutenzione di cavo telefonico in Viale T. De Tommaso;
 la Sirti s.p.a., società esecutrice per conto TIM s.p.a., iniziava i lavori lungo il predetto tratto

stradale, all’altezza dell’incrocio con via Catena, non solo senza preventiva autorizzazione ma,
soprattutto,  causando  notevoli  situazioni  di  pericolo  alla  pubblica  incolumità  poiché  non
completava i predetti lavori a regola d’arte e provocando disservizi telefonici a numerosi utenti;

 il  Servizio LL.PP. ha rappresentato in più occasioni il  comportamento omissivo della società
telefonica in parola nelle operazioni di ripristino della sede stradale nei vari interventi di scavi
finalizzati  alla  manutenzione  dei  cavi  telefonici  posti  in  trincea,  in  quanto  né  adottava  una
segnaletica conforme a quanto previsto dal Codice della strada né ripristinava la sede stradale a
regola d’arte;

 con nota ns. prot. nr. 5292 del 29.3.2022 l’Amministrazione comunale comunicava alla società
telefonica Telecom Italia s.p.a. di non concedere più alcuna autorizzazione per “scavi stradali”,
in quanto da tempo rivendica la messa in sicurezza di quelli già avvenuti e per i quali avrebbe
adito  alle  vie  legali,  diffidando  dall’intraprendere  in  futuro  lavori  stradali  senza  la  formale
autorizzazione dell’Ente proprietario;

Rilevato che:
 è necessario, pertanto, affidare l’incarico per assistenza legale nel  contenzioso insorto con Tim

s.p.a.,  in  relazione  ai  lavori  eseguiti  lungo  il  predetto  tratto  stradale  che,  rappresentando
l’arteria principale del Comune, è interessata da un notevole traffico veicolare e pedonale;

 con nota ns. prot. nr. 4765 del 21.3.2022 veniva richiesta all’avv. Flavio Vanacore, con studio
legale in Capri alla Via P. Canale nr. 10, la disponibilità e la formulazione della relativa offerta
economica per l’assistenza legale nella vicenda di che trattasi;

 con  nota  assunta  al  ns.  prot.  nr.  5368  il  30.3.2022  l’avv.  Vanacore  comunicava  la  sua
disponibilità  in  ordine  all’assistenza  legale  richiesta  e  offriva  il  compenso  di  €  1.017,19,
applicando, in ragione della qualifica istituzionale dell’Ente, il ribasso del 30% dell’importo
delle spettanze computate, oltre Cassa e I.V.A. e rappresentando, inoltre, l’ulteriore possibilità
di  elaborare  e  redigere,  a  favore  dell’Ente  ed  alle  condizioni  da  fissare  in  caso  di
manifestazione  di interesse,  specifico disciplinare avente ad oggetto la normativa negoziale
inerente l’esecuzione di interventi sulla rete stradale comunale da parte di privati, aziende e/o
enti pubblici;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Considerato che:
 quest’Amministrazione intende porre in essere tutti gli atti necessari affinché la TIM realizzi a

regola d’arte i lavori di ripristino della sede stradale interessata lungo viale T. De Tommaso,
all’incrocio con via Catena;

 l’importo complessivo del suddetto servizio è inferiore all’importo individuato dall’art. 36, c. 2,
lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 51, c. 1, lett. a) del D.L. 77.2021, per
l’affidamento diretto;

 l’avv.  Vanacore  è  in  possesso  di  adeguata  e  comprovata  esperienza  nelle  attività
contenziose/stragiudiziali, quali azioni in materia contrattuale;

D E T E R M I N A

1. di  affidare  incarico,  ai  sensi  dell’art.  36,  c.  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  per
l’assistenza  legale  nel  contenzioso  insorto  con Tim s.p.a.,  in  relazione  ai  lavori  in  oggetto,
all’avv.  Flavio  Vanacore,  con  studio  legale  in  Capri  (Na)  alla  Via  P.  Canale  n.  10,  C.F.
VNCFLV76R24C845R, P.I. 06068641213, per il compenso professionale di € 1.017,19, oltre
I.V.A. e Cassa, e cioè per l’importo complessivo di € 1.290,61;

2. di  impegnare  a  favore  dell’avv.  Flavio  Vanacore  l’importo  complessivo  di  €  1.290,61,
disponibile al codice 1.02.1.0103 – capitolo 12400 dell’esercizio del bilancio corrente;

3. di dare atto che:
 la  liquidazione  avverrà  successivamente  all’espletamento  dell’incarico,  con  separato  atto

determinativo;
 l’incarico viene conferito in conformità alla disciplina dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii.

e in conformità alla normativa regionale, nazionale e comunitaria vigente in materia;
 di dare atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, anche potenziale, da parte del

responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art.
1, c. 9, lettera e), della legge 190/2012;

 risulta il rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di
cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 e s.m.i., in considerazione
dell’esigibilità della prestazione nell’anno corrente e successivi;

 a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa non ricorrente;
 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del Decreto Legge n. 78/2009 il pagamento del servizio

è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

Si esprime altresì parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.L.vo
267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
f.to arch. Filippo Di Martino

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Comune di Anacapri

Visti

452

INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLA SEDE STRADALE LUNGO VIALE T. DE TOMMASO
INCROCIO VIA CATENA. AFFIDAMENTO INCARICO PER ASSISTENZA LEGALE CONTRO TIM
S.P.A.

2022

Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 153 Nr. adozione generale: 442
05/04/2022Data adozione:

05/04/2022

Ufficio Proponente (Edilizia Privata)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/04/2022

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


